МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 10.10.2022 № 441-од

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, подведомственных Юго-Восточному управлению

министерства образования и науки Самарской области

на 2022-2023 учебный год

В целях реализации организационных, методических и иных механизмов,

обеспечивающих повышение функциональной грамотности обучающихся в

общеобразовательных учреждениях и в соответствии с распоряжением

министерства образования и науки Самарской области от 11.06.2021 № 571-р

«Об утверждении региональной системы оценки качества подготовки

обучающихся по основным общеобразовательным программам»:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, подведомственных Юго-Восточному управлению министерства

образования и науки Самарской области, на 2022-2023 учебный год (далее –

План).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела организации образования Исхакова А.М.

Руководитель

Юго-Восточного

управления

                                                             Е.Ю. Баландина

Уколова (84670)26086

 УТВЕРЖДЕН

распоряжением

Юго-Восточного управления

от 10.10.2022 № 441-од

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, подведомственных Юго-Восточному управлению

министерства образования и науки Самарской области, на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Мероприятие/образовательное событие Сроки проведения Ответственный Вид документа/ индикатор

Организационно-управленческие мероприятия

1.  Установочные семинары-совещания для

управленческих команд образовательных

учреждений округа по вопросам организации

формирования и развития ФГ, по

согласованию показателей достижения цели.

Август – октябрь 2022 г.

Январь-февраль

 2023 г.

Юго-Восточное

управление,

 ГБУ ДПО ЦПК

«Нефтегорский РЦ» (далее

– РЦ)

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления

/наличие материалов на сайте

РЦ, согласованные показатели

2.  Разработка и утверждение планов

мероприятий (дорожных карт)

образовательных организаций округа по

формированию и оценке ФГ обучающихся на

2022/2023 учебный год

Август-октябрь

2022 г.

Общеобразовательные

организации

(далее – ОО)

Распорядительные акты ОО

3.  Корректировка Плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности

обучающихся в связи с принятием

государственного задания РЦ на 2023 год и

графиком региональных мониторингов

Январь 2023 г. Юго-Восточное

управление,

РЦ

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления

4.  Корректировка рабочих программ по

учебным предметам с учетом положений,

изложенных в примерных рабочих

программах

До 31 августа 2023 г. ОО Рабочие программы по

предметам в ОО

Организационное сопровождение

5.  Внесение изменений в учебные планы

образовательных организаций,

Август-сентябрь 2022 г. Юго-Восточное

управление,

Информационное письмо

управления/наличие в УП

№

п/п

Мероприятие/образовательное событие Сроки проведения Ответственный Вид документа/ индикатор

предусматривающих реализацию

региональной программы внеурочной

деятельности по развитию ФГ обучающихся в

5-9 классах

ОО часов на изучение курсов ФГ

6.  Пополнение библиотечных фондов

общеобразовательных организаций серией

изданий издательства «Просвещение»

«Функциональная грамотность. Учимся для

жизни», другими разрешенными изданиями.

В течение 2022/2023 уч.

года

ОО,

РЦ

Письмо РЦ/ Яндекс-форма

отслеживания поступлений

7.  Организация получения кодов школами для

работы в медиатеке издательства

«Просвещение»

Сентябрь 2022 г. Юго-Восточное

управление,

ОО

Письмо Юго-Восточного

управления /наличие кодов во

всех школах и СПО

8.  Наполнение банка заданий для оценивания

уровня сформированности функциональной

грамотности

В течение

2022/2023 уч.года

РЦ,

 ОО

Банк заданий на сайте РЦ

9.  Наполнение банка лучших педагогических

практик по формированию и оцениванию ФГ

обучающихся

В течение 2022/2023 уч.

года

РЦ,

 ОО

Банк лучших педагогических

практик на сайте РЦ

10.  Организация и проведение  окружного

мониторинга степени сформированности ФГ

обучающихся 8-10 кл. и студентов СПО

Сентябрь 2022 г. Юго-Восточное

управление,

РЦ,

ОО

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления /

Аналитическая справка по

итогам мониторинга

11.  Рабочее совещание с управленческими

командами по итогам окружного мониторинга

степени сформированности ФГ обучающихся

8-9-х классов

Октябрь 2022 г. РЦ Письмо РЦ/листы

регистрации, программа

совещания

12.  Организация участия в  региональном

мониторинге степени сформированности ФГ

обучающихся

Октябрь 2022 г.  Юго-Восточное

управление,

РЦ,

ОО

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления

/составлен график участия ОО

округа в мониторинге,

участие обучающихся в

мониторинге

13.  Рабочее совещание с управленческими

командами по результатам проведения

регионального мониторинга степени

Ноябрь 2022 г. Юго-Восточное

управление,

РЦ

Аналитическая справка по

итогам мониторинга от РЦ

№

п/п

Мероприятие/образовательное событие Сроки проведения Ответственный Вид документа/ индикатор

сформированности ФГ обучающихся

14.  Организация участия в  общероссийском

исследовании по модели PISA в Самарской

области

Октябрь-ноябрь 2022 г. Юго-Восточное

управление,

ОО

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления

15.  Организация участия педагогических и

административных работников в вебинарах

по формированию ФГ от ГАУ ДПО СО ИРО,

АО «Издательство «Просвещение», АРОО,

DIDACTICUM и др.

В течение 2022/2023 уч.

года

РЦ,

ОО

Письма РЦ

16.  Организация и проведение окружного

исследования «Оценка метапредметных

компетенций» в 7 классах

Ноябрь 2022 г. РЦ,

ОО

Письмо РЦ

17.  Рабочее совещание с управленческими

командами по итогам окружного

исследования в 7 классах

Декабрь 2022 г. РЦ,

ОО

Аналитическая справка

РЦ/листы регистрации,

программа совещания

18.  Организационно-методическое

сопровождение регионального марафона по

функциональной грамотности для

обучающихся 6-7 классов

общеобразовательных учреждений

Май-август 2023 г. Юго-Восточное

управление,

РЦ,

Распорядительный акт Юго-

Восточного управления

/списки участников

Контрольно-аналитическая деятельность

19.  Организация и проведение выездного

методического аудита деятельности

образовательных организаций

В течение

2022/2023 уч.г.

Юго-Восточное

управление,

РЦ,

ОО

Распорядительный акт, чек-

лист осуществления

методического аудита

20.  Анализ результатов рейтингования школ,

выработка адресных рекомендаций для школ

«красной зоны»

В течение

2022/2023 уч.г.

Юго-Восточное

управление,

РЦ

Аналитическая справка Юго-

Восточного управления

21.  Мониторинг  реализации "дорожных карт"

ОО по формированию и развитию ФГ

Апрель

 2023 г.

РЦ Аналитическая справка по

итогам мониторинга

22.  Анализ выполнения заданий ВПР-2022,

направленных на умение применять знания на

практике (формирование и развитие

функциональной грамотности)

До августа 2023 г. РЦ (председатели

предметных ОМО),

ОО

Аналитический отчет

№

п/п

Мероприятие/образовательное событие Сроки проведения Ответственный Вид документа/ индикатор

Методическое сопровождение и повышение квалификации

23.  Включение вопроса формирования ФГ

учащихся в программы заседаний окружных

методических объединений педагогов

В течение

2022/2023 уч.года

РЦ Программы заседаний ОМО

24.  Методические семинары-практикумы по

формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение

2022/2023 уч.года

РЦ Программы семинаров

25.  Методическое сопровождение реализации

курса внеурочной деятельности по развитию

ФГ обучающихся

В течение

2022/2023 уч.года

РЦ,

 ОО

Программы внеурочной

деятельности, использование

платформы «Медиатека.

Просвещение», банка заданий

по ФГ в РЭШ
26.  Продолжение внедрения в учебный процесс  в

6-9 классах практики работы с банком

заданий по ФГ

В течение

2022/2023 уч.года

ОО

27.  Индивидуальное консультирование педагогов

по актуальным проблемам формирования и

оценке сформированности ФГ учащихся

В течение

2022/2023 уч.года

РЦ Журнал консультаций

28.  Мониторинг профессиональных дефицитов

педагогов округа в сфере формирования,

развития и оценки ФГ

Апрель-май 2023 г. РЦ Письмо РЦ/ Аналитическая

справка

  Информационное сопровождение и популяризация

29.  Проведение окружных и школьных

родительских собраний. Размещение

информации в родительских чатах.

В течение

2022/2023 уч.года

Юго-Восточное

управление,

ОО

Информационные справки и

фото на сайтах ОО, в соц.

сетях

30.  Отслеживание результатов учащихся округа в

общероссийских мониторингах по

методологии PISA, регулярное

информирование общественности

По факту

предоставления отчетов

федеральным

оператором

Юго-Восточное

управление,

РЦ

Информационные справки и

фото на сайтах ОО, в соц.

сетях

31.  Оформление и содержательное наполнения

разделов сайтов образовательных

организаций, ГБУ ДПО ЦПК «Нефтегорский

РЦ» по направлению формирования

функциональной грамотности учащихся.

Размещение тематической информации

в социальных сетях

В течение

2022/2023 уч.года

Юго-Восточное

управление,

 РЦ,

 ОО

Отчет по результатам

проверки сайтов ОО